
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM 

R. Dona Francisca, 8300 – Bloco U – Sala 150 – Zona Industrial Norte – CEP: 89.219-600 – Joinville – SC – Brasil 
Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652 

Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br 

 

 

EDITAL N.° 005/POSECM/2021 
SELEÇÃO DE CANDIDATOS REGULARES DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS PARA O CURSO DE MESTRADO PARA 
INÍCIO NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2022 

 
Tornar público o resultado final preliminar do Processo Seletivo para 
alunos regulares do Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação 
em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM) da UFSC para início no 
primeiro semestre do ano letivo de 2022. 

 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM) da 
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e em acordo com a Resolução Normativa n.º 
095/CUn/2017 e o regimento do Pós-ECM, resolve: 

 
1. Tornar público o resultado preliminar do processo seletivo referente ao Edital Nº 005/POSECM/2021. 

2. Foram disponibilizadas no total, 5 vagas para a área de Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia, 7 vagas 

para a área de Materiais e 10 vagas para a área de Fenômenos de Transporte. 

3. O candidato poderá interpor recurso relativo ao Resultado provisório, conforme a Resolução Normativa no 

57/2019/CPG, de 28 de novembro de 2019, endereçado à Comissão de Seleção, no dia 17/03/2022. O pedido 

de reconsideração, justificado, deverá ser encaminhado ao endereço eletrônico da Secretaria do Programa 

(ppgecm@contato.ufsc.br). Qualquer outra forma de interposição de recurso não será considerada. 

4. O resultado final após fase de recursos será divulgado no dia 22/03/2022 no site do Pós-ECM 

(https://posecm.joinville.ufsc.br/) 

1.1 Área de Concentração: Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia 

 
Vagas destinadas às ações afirmativas 

Não houve candidato inscrito 
 

Classificação geral 
Inscrição Classificação 

20220000243 1 

20220000138 2 

20220001022 3 

20220000039 4 

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM 

R. Dona Francisca, 8300 – Bloco U – Sala 150 – Zona Industrial Norte – CEP: 89.219-600 – Joinville – SC – Brasil 
Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652 

Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br 

 

 
 

 

1.2 Área de Concentração: Materiais 
 

Classificação geral 
Inscrição Classificação 

20220000988 1 

20220000946 2 

20220000974 3 

20220000038 4 

20220000923 5 

20220000261 6 

20220001008 Não aprovado 

20220000998 Não aprovado 

20220000930 Não aprovado 

 
 

1.3 Área de Concentração: Fenômenos de Transporte 

 
Classificação geral 

Inscrição Classificação 

20220000240 1 

20220000931 2 

20220000027 3 

20220000980 4 

20220000866 5 

20220000086 6 

20220001013 Não aprovado 

 
 
 
 
 
 

 
Joinville, 14 de março de 2022. 

 
 
 

Prof. Rafael de CarmargoCatapan 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas 

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/

		2022-03-14T11:31:36-0300




